

表1 平成29年度年度計画変更 新旧対照表

変更前	変更後	変更理由
<p>I. 国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>3. 宇宙産業及び科学技術の基盤の維持・強化</p> <p>(2) 宇宙科学・探査</p> <p>② 宇宙科学・探査プロジェクト</p> <p>イ. 国際宇宙ステーション(ISS)搭載装置及び小型飛翔体等に関する研究</p> <p>(b) 観測ロケットを用いた実験・観測機会を提供することを目的に、観測ロケットの製作・打ち上げを行うとともに、次年度以降の打ち上げに向けた設計・解析を進める。</p> <p>(3) 有人宇宙活動</p> <p>① 国際宇宙ステーション(ISS)</p> <p>イ. 宇宙ステーション補給機(HTV)の運用</p> <ul style="list-style-type: none"> ・宇宙ステーション補給機(以下、「HTV」という。)7号機の打ち上げ及び運用 ・HTV8～9号機の機体の製作及び打ち上げ用 H-IIB ロケットの準備並びに物資の搭載に向けた調整 ・新型宇宙ステーション補給機構の開発 	<p>I. 国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>3. 宇宙産業及び科学技術の基盤の維持・強化</p> <p>(2) 宇宙科学・探査</p> <p>② 宇宙科学・探査プロジェクト</p> <p>イ. 国際宇宙ステーション(ISS)搭載装置及び小型飛翔体等に関する研究</p> <p>(b) 観測ロケットを用いた実験・観測機会を提供することを目的に、観測ロケットの製作・打ち上げを行うとともに、次年度以降の打ち上げに向けた設計・解析を進める。</p> <p>(3) 有人宇宙活動</p> <p>① 国際宇宙ステーション(ISS)</p> <p>イ. 宇宙ステーション補給機(HTV)の運用</p> <ul style="list-style-type: none"> ・宇宙ステーション補給機(以下、「HTV」という。)7号機の打ち上げ及び運用 ・<u>宇宙ステーション補給機(以下、「HTV」という。)78～9号機の機体の製作及び打ち上げ用 H-IIB ロケットの準備並びに物資の搭載に向けた調整</u> ・新型宇宙ステーション補給機構の開発 	<p>打ち上げ計画の調整を受け、年度計画の記述を変更する。</p> <p>打ち上げ計画の調整により、HTV7 の打ち上げ時期が平成30年度となったことを受け、年度計画の記述を変更する。</p>

変更前	変更後	変更理由
<p>Ⅲ. 予算(人件費の見積りを含む。)、収支計画及び資金計画 1. 予算 平成 29 年度予算</p> <div data-bbox="116 245 792 368" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>変更内容について、本新旧対照表では枠内に収まらないため、別紙1に示す。</p> </div> <p>[注1][注2]略</p>	<p>Ⅲ. 予算(人件費の見積りを含む。)、収支計画及び資金計画 1. 予算 平成 29 年度予算</p> <div data-bbox="999 245 1675 368" style="border: 1px solid black; padding: 5px;"> <p>変更内容について、本新旧対照表では枠内に収まらないため、別紙2に示す。</p> </div> <p>[注1][注2]略</p>	<p>「独立行政法人会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」(平成 27 年 1 月 27 日改訂)に基づき、業務実績を踏まえて運営費交付金配分額の見直したため、記述を変更する。</p>

変更前		変更後		変更理由
2. 収支計画 平成 29 年度収支計画 (単位:百万円)		2. 収支計画 平成 29 年度収支計画 (単位:百万円)		「独立行政法人 会計基準」及び 「独立行政法人 会計基準注解」 (平成 27 年 1 月 27 日改訂)に 基づき、業務実 績を踏まえて運 営費交付金配 分額の見直した ため、記述を変 更する。
区別	金額	区別	金額	
費用の部		費用の部		
経常費用	202,748	経常費用	202,748	
事業費	121,754	事業費	<u>122,109</u>	
一般管理費	5,449	一般管理費	<u>5,095</u>	
受託費	27,344	受託費	27,344	
減価償却費	48,200	減価償却費	48,200	
財務費用	61	財務費用	61	
臨時損失	0	臨時損失	0	
収益の部		収益の部		
運営費交付金収益	80,647	運営費交付金収益	80,647	
補助金収益	35,630	補助金収益	35,630	
受託収入	27,344	受託収入	27,344	
その他の収入	1,000	その他の収入	1,000	
資産見返負債戻入	57,431	資産見返負債戻入	57,431	
臨時利益	0	臨時利益	0	
税引前当期純利益	△757	税引前当期純利益	△757	
法人税、住民税及び事業税	27	法人税、住民税及び事業税	27	
当期純利益	△783	当期純利益	△783	
目的積立金取崩額	—	目的積立金取崩額	—	
総利益	△783	総利益	△783	
[注1][注2] (略)		[注1][注2] (略)		

平成 29 年度 予算(変更前)

(単位:百万円)

区別	金額	A. 衛星測位、衛星リモートセンシング、衛星通信・衛星放送	B. 宇宙輸送システム	C. 宇宙科学・探査	D. 有人宇宙活動	E. 宇宙太陽光発電	F. 航空科学技術	G. 横断的事項	H. その他業務	I. 法人共通
収入										
運営費交付金	111,286	13,814	30,787	15,221	4,428	358	8,253	32,175		6,249
施設整備費補助金	4,725			2,603			1,024	1,099		
国際宇宙ステーション開発費補助金	28,747				28,747					
地球観測システム研究開発費補助金	6,897	6,897								
基幹ロケット高度化推進費補助金	2,012		2,012							
受託収入	35,120	247	505	644	23		320	185	33,196	
その他の収入	1,000	319	110	197	114		29	188		42
計	189,788	21,278	33,414	18,664	33,312	359	9,626	33,647	33,196	6,292
支出										
一般管理費	6,292									6,292
(公租公課を除く一般管理費)	5,424									5,424
うち、人件費(管理系)	3,500									3,500
物件費	1,924									1,924
公租公課	867									867
事業費	105,995	14,133	30,897	15,418	4,542	359	8,282	32,363		
うち、人件費(事業系)	13,173	1,606	1,391	2,277	1,565	56	2,045	4,233		
物件費	92,822	12,527	29,507	13,142	2,977	303	6,237	28,130		
施設整備費補助金経費	4,725			2,603			1,024	1,099		
国際宇宙ステーション開発費補助金経費	28,747				28,747					
地球観測システム研究開発費補助金経費	6,897	6,897								
基幹ロケット高度化推進費補助金経費	2,012		2,012							
受託経費	35,120	247	505	644	23		320	185	33,196	
計	189,788	21,278	33,414	18,664	33,312	359	9,626	33,647	33,196	6,292

平成 29 年度 予算(変更後)

(単位:百万円)

区別	金額	A. 衛星測位、衛星リモートセンシング、衛星通信・衛星放送	B. 宇宙輸送システム	C. 宇宙科学・宇宙探査	D. 有人宇宙活動	E. 宇宙太陽光発電	F. 航空科学技術	G. 横断的事項	H. その他業務	I. 法人共通
収入										
運営費交付金	111,286	<u>16,601</u>	<u>30,223</u>	<u>15,730</u>	<u>4,443</u>	<u>357</u>	<u>7,852</u>	<u>30,185</u>		<u>5,895</u>
施設整備費補助金	4,725			2,603			1,024	1,099		
国際宇宙ステーション開発費補助金	28,747				28,747					
地球観測システム研究開発費補助金	6,897	6,897								
基幹ロケット高度化推進費補助金	2,012		2,012							
設備整備費補助金										
受託収入	35,120	247	505	644	23		320	185	33,196	
その他の収入	1,000	319	110	197	114		29	188		42
計	189,788	<u>24,065</u>	<u>32,850</u>	<u>19,173</u>	<u>33,327</u>	<u>357</u>	<u>9,225</u>	<u>31,657</u>	33,196	<u>5,937</u>
支出										
一般管理費	<u>5,937</u>									<u>5,937</u>
(公租公課を除く一般管理費)	<u>5,059</u>									<u>5,059</u>
うち、人件費(管理系)	<u>3,178</u>									<u>3,178</u>
物件費	<u>1,882</u>									<u>1,882</u>
公租公課	<u>878</u>									<u>878</u>
事業費	<u>106,349</u>	<u>16,920</u>	<u>30,334</u>	<u>15,927</u>	<u>4,557</u>	<u>357</u>	<u>7,881</u>	<u>30,373</u>		
うち、人件費(事業系)	<u>12,975</u>	<u>1,468</u>	<u>1,150</u>	<u>2,088</u>	<u>1,554</u>	<u>63</u>	<u>1,777</u>	<u>4,875</u>		
物件費	<u>93,374</u>	<u>15,452</u>	<u>29,183</u>	<u>13,839</u>	<u>3,003</u>	<u>294</u>	<u>6,104</u>	<u>25,498</u>		
施設整備費補助金経費	4,725			2,603			1,024	1,099		
国際宇宙ステーション開発費補助金経費	28,747				28,747					
地球観測システム研究開発費補助金経費	6,897	6,897								
基幹ロケット高度化推進費補助金経費	2,012		2,012							
設備整備費補助金経費										
受託経費	35,120	247	505	644	23		320	185	33,196	
計	189,788	<u>24,065</u>	<u>32,850</u>	<u>19,173</u>	<u>33,327</u>	<u>357</u>	<u>9,225</u>	<u>31,657</u>	33,196	<u>5,937</u>